
کنش سخنگوی دولت   به تشکیل پرونده   وا
قضایی مرضیه برومند  و رضا بابک

 سخنگوی دولت با اعلام اینکه وزیر نفت در چند روز 
آینده خبر خوشی برای  مردم دارد، اظهار داشت: اتفاقات 
خ خواهد افتاد؛ خبرهای  بسیار مبارکی در حوزه نفت ر
خوب در حوزه اشتغال آفرینی و سرمایه گذاری در راه است 
که به رونق خوب سرمایه گذاری و رونق اقتصادی کمک 
می کند و با حضور رئیس جمهوری اعلام خواهد شد. فاطمه 
مهاجرانی درباره واردات دارو، بیان کرد: دارو جزو مواردی 
است که وقتی دچار نوسان می شود طبیعتا در جامعه 
کنش هم درست است چرا  التهاب ایجاد می کند و این وا
که کسانی که دارو می خرند برای درمان است و این التهاب 
از همان موضوع ناشی می شود و قابل انتظار است. وی 
یادآور شد: بسیاری اوقات وقتی قیمت گذاری دستوری 
می کنیم سایر در اجزای منتج به تولید نیز افزایش قیمت 
پیدا می کنند و شرکت های داروسازی دچار مشکل مالی 
می شوند. به همین دلیل برخی اوقات این شرکت ها دچار 
زیان های جدی می شوند. وی تصریح کرد: دولت با جدیت 
در پی آن است که یکسری از اقلام دارویی که به شدت مورد 
کید ما  نیاز مردم است تامین شود. مهاجرانی یادآور شد: تا
بر تولید دارو در داخل است. البته هرجا هم لازم باشد در 
راستای سلامت مردم از هیچ وارداتی در حوزه دارو فروگذار 
گذاری  نمی کنیم. مهاجرانی درباره دیدگاه دولت در زمینه وا
سهام ایران خودرو به بخش خصوصی بیان کرد: این امر 
طبق برنامه دولت ها و از جمله دولت چهاردهم برای 
کاهش تصدی گری انجام می شود. معتقدیم هرچه چنین 
اقداماتی بیشتر انجام شود کارها در این بخش بهتر پیش 
می رود، فضا رقابتی می شود و در نهایت کار به اهلش سپرده 
می شود. سخنگوی دولت بیان داشت: ایران خودرو از دهه 
کید و تلاش داریم تا  ۴۰ با ما همراه است و طبیعتا همه ما تا
عملکرد این  مجموعه نیز هر روز بهتر شود و بهبود یابد. وی 
درباره برنامه دولت برای رفع فیلترینگ از دیگر پلتفرم های 
ارتباطات،  وزیر  اعلام  طبق  کرد:  اظهار  مسدودشده، 
دولت در راستای حکمرانی فضای مجازی، مسدودبودن 
هیچکدام از سکوها را در دستور کار ندارد و امیدواریم که در 
مسیری که آغاز شده است، شاهد گشایش های جدیدی 
باشیم. مهاجرانی با اعلام پرداخت عیدی کارمندان از 
اوایل اسفند، اظهار کرد: عیدی کارمندان ۳ میلیون تومان 
و ۸۴۰ هزار تومان حق عائله مندی و ۳۶۰ هزار تومان بابت 
هر فرزند در اوایل اسفندماه پرداخت خواهد شد. وی با 
اشاره به برگزاری جلسه سران قوا، عنوان کرد: این جلسه 
بسیار مفید و پربار بود و هدف آن ایجاد همدلی و حل 
کید بر اینکه ما برای هوش  مسائل کشور است. وی با تا
مصنوعی پیش فرض هوش تجاری را نیاز داریم، گفت: 
در ابتدا باید بتوانیم یک حجمی از داده ها را جمع کنیم و 
بعد به سراغ هوش مصنوعی برویم. معاونت علمی ریاست 
جمهوری تهیه دستیار هوشمند برای دولت را در دستور 
کار دارد و برای حوزه ورزش در رشته کشتی کار را آغاز کردند. 
مهاجرانی با اشاره به سفر اخیر معاون اول رئیس جمهوری 
کشورهای اوراسیا، افزود: این سفر نقش مهمی در  به 
است.  داشته  ایران  اقتصادی  همکاری های  گسترش 
همچنین در جریان دیدارهای اخیر رئیس جمهور و وزیر 
گردشگری با مقامات تاجیکستان، تفاهم نامه هایی به 
ارزش بیش از ۵۰۰ میلیون دلار به امضاء رسید. وی یادآور 
، لغو روادید بین  شد: یکی از اقدامات مهم در این سفر
تهران و دوشنبه و افزایش پروازها به این کشور بود. آفریقا 
که در آینده اقتصاد جهان نقش  یکی از مناطقی است 
مهمی ایفا خواهد کرد. مهاجرانی درباره پیوستن به لوایح 
پالرمو و CFT و کاهش تحریم ها، اظهار کرد: لوایح پالرمو و 
CFT که ما هنوز به آن نپیوسته ایم، لوایحی هستند که در 
کار بانک های ما به نوعی گره ایجاد کرده است و ما جدای 
از تحریم ها با نپذیرفتن این  دو لایحه بانک های خودمان را 
زمینگیر می کنیم و لازم است ثابت کنیم پولشویی نمی کنیم، 
همکاری سازمان یافته با تروریسم نداریم و به گروه هایی 
مانند بوکوحرام و غیره به هیچ عنوان کمکی نمی کنیم. وی 
تصریح کرد: هیچ تضمینی برای موضوعی وجود ندارد، اما 
نمی توانیم به جهت اینکه تضمینی وجود ندارد خودمان 
راه را بر خودمان ببندیم و بانک هایمان را در موضوعی که 
برای ما قابل حل است زمین گیر و گرفتار کنیم. با جمع بندی 
و تدبیری که در نظام وجود دارد، این لوایح در دستور 
کار مجمع تشخیص وجود دارد. وی درباره برنامه دولت 
برای حل مشکل کمبود مسکن، اظهار کرد: مسکن جزو 
موضوعاتی است که به معنای واقعی، بار معیشتی سنگینی 
بر مردم تحمیل می کند؛ ما متوجه فشاری که بر مردم وارد 
می شود هستیم و می دانیم موضوع مسکن عرصه را بر مردم 
تنگ می کند و جزو دغدغه های جوانان است. تعهداتی که 
از دولت های پیشین بوده همچنان بر دوش دولت است 
و دولت چهاردهم خود را موظف می داند آن ها را انجام 
کروان منتشر شد که  دهد. در همین راستا خبری از تینا پا
سریال جدیدش به دلایل نامعلوم در دست ساترا مانده و 
توقیف شده است. در نامه ای که در رسانه ها منتشر شده 
علت این تصمیم محتوای سریال نیست. سخنگوی دولت 
درباره حواشی ایجاد شده درباره موضوع رضا بابک و مرضیه 
برومند در جشنواره فجر اظهار کرد: مسئله تشکیل پرونده 
و موضوع دیگر دو ماجرای مجزا است، ما هم همواره تلاش 
کردیم تا وفاق ایجاد کنیم. این ماجرا هم به زودی حل 
خواهد شد. با رویکرد پدرانه ای که در مدت اخیر از جانب 
قوه قضاییه مواجه بودیم و الحق و الانصاف که نسبت به 
حل پرونده هایی که از قبل وجود داشته و تمام تلاششان 
را کردند که آن را حل کردند امیدواریم این ماجرا هم به 

زودی حل شود. 

گر مسعود پزشکیان   آرمان ملی- حمید شجاعی: شاید ا
کنون  ، محمدجواد ظریف که هم ا در قامت رئیس جمهور
در سمت معاونت راهبردی است را در هر سمت دیگری نیز 
می گماشت بازهم امروز با هجمه ها و حملات تندرو ها مواجه 
بود که حضور ظریف غیرقانونی است و رئیس جمهور باید به 
قانون مجلس تن در دهد و ظریف را برکنار کند. واقعیت امر 
این است که تندروها دنبال منافع ملی نیستند و این همه که 
به در و دیوار می زنند صرفا برای اخلال در کار دولت و تاخیر 
در تحقق اهداف و برنامه ها است. چه اینکه در نوع مواجهه 
مجلس دوازدهم با دولت به وضوح می توان این مساله را 
مشاهد کرد که تمام وقت مجلس به ظریف می گذرد و اساسا 
هیچ برنامه دیگری در جهت حل مشکلات کشور ندارند. این 
در حالی است که بارها گفته شده جایگاه فعلی ظریف قانونی 
بوده و هیچ خللی بر آن وارد نیست. اما تندروهای مجلس با 
محوریت رسایی، کوچک زاده، ثابتی و غضنفری به دنبال آن 
هستند تا به هر نحوی و هر رویی ظریف را از کنار پزشکیان 
کنار بزنند. استناد آنها نیز بر مبنای قانون نحوه انتصاب 
اشخاص در مشاغل حساس است که در ماده دوم آن آمده 
کارگیری در مشاغل  است: »افرادی دارای ممنوعیت به 
حساس کسانی هستند که خود، فرزندان یا همسر ایشان 
دارای تابعیت مضاعف باشند. « حال اینکه این قانون اساسا 
مشخص نکرده که این تابعیت از چه نوع و چگونه باشد 
ح نموده است. از اتفاق تندروهای  و قاعده ای کلی را مطر
مجلس نیز به همین دلیل که قانون در این مورد سکوت 
کرده آن را دستاویزی برای حمله به ظریف و درخواست عزل 
و برکناری او را داده اند. در حالی که ظریف بارها این موضوع را 
در مورد خودش صادق ندانسته و در گفت وگویی نیز درباره 
گفت:  ماجرای تابعیت فرزندانش توضیحاتی ارائه داد و 
گر  »در زمان تولد هر دو فرزند من، من دیپلمات نبودم. ا
دیپلمات بودم فرزندانم تابعیت نمی گرفتند. من با پاسپورت 
عادی بودم. ویزای G داشتم نه ویزای A که آقایان به آن 

استناد می کنند، این ویزا مخصوص کارمندان سازمان ملل 
و نمایندگی های نزد ملل متحد است. ویزای G به معنی 
دیپلمات بودن نیست. اولین باری که من گذرنامه سیاسی 
گرفتم در مرداد یا شهریور ۶7 بود، پسرم سال ۶۳ و دخترم 
سال ۶۶ به دنیا آمدند. در آن دوران من دانشجو و کارمند 
محلی بودم، به محض تمام شدن درسم برگشتم. تابعیت 
بچه های من قهری است و این حرف هایی که گفته می شود 
که من درخواست تابعیت داده ام دروغ است. بچه های من 
۴۰ سال دارند و من ولی آنها نیستم.« البته طبیعی بود که 
این صحبت های ظریف به مذاق تندروها خوش نیاید و آنها 
کنش نشان دهند. چنانکه حمید رسایی در همان زمان  وا
اظهارکرد: »مساله تابعیت قهری من در آوردی است و ظریف 
می توانسته تابعیت فرزندانش را باطل کند.« در این راستا و 
در میان هجمه های هر روزه تندروهای مجلس دولت لایحه 
یک فوریتی را برای اصلاح قانون انتصاب اشخاص در مشاغل 
حساس به مجلس داد که با رد مجلس مواجه شد و هیأت 
رئیسه آن را به کمیسیون مربوطه یعنی کمیسیون اجتماعی 
گذار کرد. هر چند که در این میان گزارش کمیسیون امنیت  وا
ملی نیز منتشر گردید اما هیات رئیسه وقعی به آن ننهاد. 
تندروها نیز این بار شکایت خود را به قوه قضائیه بردند و این 
بار نه فقط از ظریف که از پزشکیان به علت ترک فعل شکایت 
کردند. البته که به گفته خود قوه قضائیه هیچ شکایت یا 
نامه ای از سوی نمایندگان واصل نشده است. لذا به نظر 
می رسد که این مساله باید در قالب نوعی همگرایی ملی و در 
کمیتی حل و فصل شود و باید دید که بالاخره  وجه کلان حا

این ماجرا به کجا خواهد انجامید. 
 مغضوب مخالفان، مورد وثوق نظام

گرچه حملات و هجمه های تندروها ادامه دارد و بعضا 
قالیباف رئیس مجلس نیز با آنها جسته و گریخته همراهی 
می کند اما قوه عاقله کشور چنین نمی اندیشد و عقلای کشور 
بر این باورند که ظریف ظرفیتی است که باید به نحو احسن 

از او استفاده کرد. لذا اینکه عده ای بخواهند با دستاویز 
قراردادن مساله ظریف دولت پزشکیان را تحت فشار قرار 
دهند امری باطل و مذموم است. چنانکه حجت الاسلام 
در  اخیرا  رئیس جمهور  حقوقی  معاون  انصاری  مجید 
مصاحبه ای تلویزیونی گفت: یک عده ابر و باد و مه و خورشید 
و فلک را به کار گرفته اند که آقای ظریف کنار آقای پزشکیان 
نباشد، آیا مشکلات کشور آقای ظریف است؟« همچنین 
غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی نیز اخیرا در این خصوص به 
»آرمان ملی« بیان داشت: ظریف شخص سیاستمداری است 
و آقای پزشکیان نیز شخص عاقلی است و یک اسباب بازی 
برای تندروها درست کرده که اینها چهار سال با آن بازی 
کنند. چون پزشکیان ظریف را بر نمی دارد و حامی ظریف 
رهبری است. از طرفی سیدکریم معصومی عضو کمیسیون 
حقوقی و قضائی مجلس در حمایت از ظریف گفته بود: »در 
شرایطی که مقام معظم رهبری در فرمایشات اخیر خویش 
کید فرمودند  بر دستیابی به رشد اقتصادی ۸ درصدی تا
اما عده ای همچنان بر طبل نفاق می کوبند. برای من جای 
سوال است چطور به آقای ظریف هجمه وارد می کنند. 
ظریفی که در زمان وزارت خارجه از حمایت قاطعانه مقام 
ج از کشور  معظم رهبری برخوردار بوده است. ایشان در خار
توسط منافقین و معاندین مورد انواع توهین ها قرار می گیرد 
و در داخل کشور نیز توسط دلواپسان. این یک سیاست 
فرار به جلو است تا عملکرد برخی از افراد که وارث وضعیت 
فعلی هستند را مردم فراموش کنند.« همه اینها در شرایطی 
است که هر زمان از خود محمدجواد ظریف در خصوص این 
حملات و هجمه ها پرسش می شود صرفا لبخند می زند و 
می گوید حق دارند. اما مساله اینجا است که مشکل تندروها با 
گر نه خود بهتر نمی دانند  کنار زدن ظریف هم حل نمی شود. ا
که معاون رئیس جمهور کاملا قانونی و با حکم رئیس جمهور بر 
مسند نشسته است و این بد اخلاقی  ها دلایل دیگری از جمله 

تسویه حساب سیاسی دارد. 
 نامه خرازی به رهبری

پس از تحولات اخیر پیرامون حضور ظریف در دولت، 
ل های دولت به نظر می رسد که  هجمه تندروها و استدلا
این مساله در سطوح عالی نظام بررسی شود. چنانکه رئیس 
کمیسیون اجتماعی مجلس، اظهار داشت: دولت در لایحه 
اصلاح قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس، 
که تابعیت فرزندان به عنوان شرط  بندی را آورده است 
بکارگیری افراد در مشاغل حساس استثنا شود. علی بابایی 
کارنامی گفت: به موازات بررسی این موضوع در مجلس، آقای 
خرازی رئیس شورای راهبردی روابط خارجی نیز نامه ای 
را به رهبر انقلاب نوشته اند و دغدغه هایی را از منظر نوع 
ح کرده اند. در  نگاه نسبت به تابعیت قهری و غیرقهری مطر
همین راستا نیز دستوراتی از سوی دفتر مقام معظم رهبری 
به رئیس مجلس داده شده است که باید تدابیر لازم در این 
زمینه با در نظرگرفتن نامه آقای خرازی اتخاذ شود. این 
کید کرد: درحال حاضر این موضوع در  نماینده مجلس تا
کمیته اداری و استخدامی کمیسیون اجتماعی درحال بررسی 
است و نظر نهایی کمیسیون نهایتا تا یکشنبه دو هفته آینده 

اعلام خواهد شد. 

3سیـاسـت سال هشتم
شماره   2039

چهارشنبه 
1403 .11 .17
 6  شعبان  1446   / 5 فوریه  2025

a r m a n m e l i . i r

گــــزارش

ذره بین

»آرمان ملی« از نامه مهم خرازی به رهبر انقلاب گزارش می دهد 

زمزمه  حذف تابعیت قهری  در بهارستان
   رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس: دستوراتی از دفتر رهبر انقلاب به مجلس رسیده است

در  آمریکا  و  ایران  دیپلماسی:  وه  گر ملی-  آرمان   
کره و شایده توافق جدیدی باشند ولی برای  آستانه مذا
رسیدن به این جمله، فرازونشیب های بسیاری را باید 
طی کرد. باتوجه به روند آنچه دیپلماسی رسانه، نامیده 
می شود باید به خواسته های کلی دوطرف اشاره کنیم. 
که ترامپ از جمهوری اسلامی  کنون مشخص است  تا
می خواهد توسعه فناوری های هسته ای را متوقف کند، 
که ایران نباید  کرده  رئیس جمهوری آمریکا بارها اعلام 
کند و در ادامه احتمالا  به سلاح هسته ای دست پیدا 
ح خواهد کرد، ایران اما تنها  خواسته های دیگری را مطر
چشم به لغو تحریم های اقتصادی دارد. تحریم هایی که  
کمیت را به دشورای انداخته بلکه اقتصاد جامعه  نه تنها حا
را هم محدود کرده است و شرایط معیشتی شهروندان 
را به طور جدی تهدید می کند و قیمت ها همین طور در 
حال افزایش است. هرچند همه در انتظار صحبت های 
بی پرده ترامپ در مورد ایران هستند تا به قطعیت برسند 
ولی همین اشاره های کوتاه به جمهوری اسلامی خود 
بیان گر دیدگاه رئیس جمهور جنجالی آمریکا است که  نگاه 
کره دارد. او به تازگی ایران را کشوری  مستقیمی به میز مذا
ثروتمند خوانده و همچنین به اولویت مسیر دیپلماسی 
در مواجهه با ایران اشاره کرده است. از سوی دیگر با روی 
کارآمدن دولتی چهاردهم می بینیم که ادبیات در پاستور 
که می توان  کرده است و این نشان می دهد  هم تغییر 
تغییرات را حس کرد و در این مورد باید به اظهارت دولتی ها 
آماده  را  کره  مذا تشریفات  به نوعی  که  کنیم  اشاره ای 
می کنند. در این مورد با یکی از تحلیلگران مصاحبه ای 
کره  انجام داده ایم. مطهرنیا معتقد است که طرف های مذا

کرات هستند.  به دنبال اصالت مذا
کرات   اصالت مذا

اندیشکده  رئیس  و  آینده پژوه  مطهرنیا،  مهدی   
اخیر  پیام های  به  کنش  وا در  غ  سیمر آینده اندیشی 
کره با آمریکا  مسئولان دولتی برای اینکه ایران آمادگی مذا
را دارند، به  خبرنگار »آرمان ملی« می گوید: »مسئولان 
دولتی در هفته های اخیر ادبیات جدیدی را در دستور 

کار قرار داده  اند ولی توجه داشته باشید که هم کاخ سفید 
کرات هستند  و هم جمهوری اسلامی به دنبال اصالت مذا
تا در این مورد بدانند طرفین تا چه حد خود را آماده 
کره کرده است. در این مورد نه تنها اظهارات مدیران  مذا
دولتی و غیره بلکه اظهارت مسعود پزشکیان به عنوان 
پررنگ  آنقدرها  آمریکایی ها  برای  رئیس جمهوری هم 
نیست. نهادهای بالادستی باید به طور مستقیم نشان 
که تهران در باب برنامه  راهبردی جامع اقدام  دهند 
که  با غربی ها است  گیر  فرا کره ای  آماده مذا مشترک، 
اظهارات دبیر شورای امنیت ملی در این حوزه می تواند 
اهمیت داشته باشد.« او با اشاره به وضعیت منطقه که 
کرات را جلوتر آورده است، اضافه می کند:  به نوعی مذا
کنون بیان شده است تنها یک تحرک دیپلماسی  »آنچه تا
برای عبور از موقعیت کنونی است و اینکه جمهوری اسلامی 
کرات است.  نشان دهد همچنان آماده آغاز دوره جدید مذا
تحولات ماه های اخیر خاورمیانه یکی از نشانه هایی است 
گیر با غربی ها آماده کند.  کره فرا تا ایران خود را برای مذا
آیا ایران در سال 2۰1۵ که آمریکا می خواست در مورد همه 
گر آن روزها  موضوعات گفت وگو کند آمادگی نشان داد؟ ا
کره می شدیم، واشنگتن با همان چالش های  راضی به مذا
کنون نمی توانیم  کره را می پذیرفت ولی ا منطقه ای مذا
آینده را پیش بینی کنیم که واشنگتن با حضور ترامپ در 
کاخ سفید چه تصمیمی خواهد گرفت و چه خواسته های 
خواسته های  مورد  در  تحلیل گر  این  دارد.«  جدیدی 
احتمالی ترامپ از جمهوری اسلامی می گوید: »در چنین 
وضعیتی که  به نظر مواضع ایران در منطقه کم رنگ  شده 
است، آیا مسئولان آمریکا بدون اضافه کردن شرط های 
کره خواهند شد؟ برای رسیدن به جواب  جدید وارد مذا
این سوال باید کمی صبر کنیم ولی به نظر من آمریکا در 
همین مسیر به رفتارهای خود ادامه خواهد داد و باید دید 
چه امتیازاتی می خواهد و چه امتیازتی خواهد داد چون 

تجربه نشان داده او به دنبال معامله است.«
کره با کفار   مذا

کبر احمدیان، دبیر شورای عالی امنیت ملی،   علی ا

با حضور در بیست وسومین دوره آموزشی- تشکیلاتی 
کرات گفت: »برخی افراد  « با اشاره به روند مذا کبر »جهادا
کره را در تقابل با استقامت قرار می دهند.  گفت وگو و مذا
کره کرد،  این برداشت اشتباه است. با کفار هم می شود مذا
اما با رعایت چه اصلی؟ بر مبنای اصل مقاومت می شود، 
که جهاداصغر و  کرد. براساس مقاومت است  کره  مذا
کبر معنا پیدا می کند، جهادکبیر هم معنا پیدا  جهادا
می کند. »لاتطع الکافرین... و کفی با... وکیلا.« جهاد کبیر 
یعنی اطاعت نکردن. مفهوم این اطاعت نکردن این 
که حتما زد و خورد داشته باشید، مفهوم این  نیست 
است که گوش به حرف شان ندهید. جایی که حرف شان را 
منطقی و قابل جمع با اصول خودتان می بینید، اشکالی 
کنید. اما جایی که تناقض و تضاد باشد،  گوش  ندارد 
آنجا نمی شود گوش کرد.« او در همین مورد و با اشاره به 
ابزارهای دشمن برای تحت فشار قراردادن ادامه داد: 
»تلاش می کنند بین ما اختلاف ایجاد کنند و متأسفانه 
گاهی برخی از ما در این پازل گرفتار می شوند. مثلا دشمن 
می گوید چون مسئولان ایران دیروز و امروز ما را نزدند، 
پس ترسیده اند. عده ای هم در داخل می گویند چرا 
می ترسید بزنید؟ خلق دوگانه های کاذب و درگیر ساختن 
جبهه مقاومت در این دوگانه ها از ترفندهای دشمن 
است. راهکار ائمه اطهار این است که تن به این دوگانه ها 
نداده اند. فرار از دوگانه ها هنر مؤمنین است و گیرافتادن 
کره بگویید بله یا  در آن ها اشتباه است. می گویند »به مذا
. « ما گفتیم »نه می گوییم بله و نه می گوییم  بگویید خیر
کره، موافقت  کره یا عدم مذا خیر. « این دوگانه ها مانند مذا
با FATF یا مخالفت با آن را دشمن می سازد و بعضی 
به آن ها دامن می زنند. هدف همه این موارد اختلاف 
در جبهه مقاومت و جامعه ایران است. دوگانه سازی، 
، مسخره کردن و  ایجاد اختلاف، چندگانه سازی، تحقیر
متهم کردن به ترس، از ابزارهای دشمن است. حالا یک بار 
غریبه این کارها را می کند اشکالی ندارد، اما یک وقت 
خود ما این کار را نسبت به هم انجام می دهیم. مراقب 

این باید بود.«

»آرمان ملی«، آخرین تحولات سیاست خارجه را بررسی می کند

کرات تشریفات برای مذا
کره  هستند       مطهرنیا: طرف ها به دنبال اصالت مذا

  گزارش »آرمان ملی« از سفر نتانیاهو 
به واشنگتن

 تلاش تل آویو
 برای قفل کردن دیپلماسی 

 آرمان ملی- احسان اسقایی: بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، به آمریکا 
سفر کرده است تا نخستین مقام خارجی 
باشد که پس از استقرار دونالد ترامپ در 
اتاق بیضی کاخ سفید، با او دیدار کرده و 
کره کند.  در مورد مسائل منطقه ای مذا
که  می شود  انجام  حالی  در  دیدار  این 
کید کرده بود قصد دارد به  ترامپ پیش تر تأ
جنگ های خاورمیانه پایان دهد. برخی 
رسانه ها حتی گزارش داده اند که او صراحتاً 
به نتانیاهو هشدار داده بود ورودش به 
کاخ سفید باید با پایان جنگ در غزه همراه 
باشد. با این حال، ترامپ ضمن حمایت 
کامل از امنیت اسرائیل، تلاش کرده برخی 
اختلافات خود با نتانیاهو را آشکار کند. 
به عنوان نمونه، او توئیتی را بازنشر کرد که 
در آن یکی از تحلیلگران روابط بین الملل 
سال های  طی  »نتانیاهو  بود:  نوشته 
گذشته پای آمریکا را به جنگ های زیادی 
در خاورمیانه کشانده است. « این موارد 
گرچه ترامپ همچنان  نشان می دهد که ا
به امنیت اسرائیل پایبند است، اما دیگر 
همان جایگاه ویژه گذشته را برای نتانیاهو 
قائل نیست. با این وجود، این به معنای 
فاصله گرفتن او از اسرائیل نیست. ترامپ، 
پیشین  جمهور  رؤسای  تمامی  مانند 
آمریکا، همچنان از امنیت اسرائیل حمایت 
خواهد کرد. شاید همین اختلافات باعث 
شده باشد که نتانیاهو تلاش کند پیش از 
هر مقام دیگری در جهان با ترامپ دیدار 
کند تا دغدغه های متحد استراتژیک آمریکا 

در منطقه را با او در میان بگذارد. 
کرات   پرونده ایران، محور اصلی مذا

ترامپ و نتانیاهو
غ از تلاش نتانیاهو برای لغو برخی  فار
محدودیت ها، از جمله تحریم های مرتبط 
با شهرک نشینان و محدودیت در فروش 
تسلیحات که البته بخشی از آن ها اخیراً 
توسط آمریکا لغو شده است، او در این 
دیدار به دنبال جلب نظر ترامپ در چند 
محورهای کلیدی خواهد بود. نخستین 
در  مقاومت  گروه های  مسئله  موضوع، 
که نتانیاهو در این زمینه  منطقه است 
درخواست های مشخصی از ترامپ دارد. 
گفت وگوها، پرونده  اما مهم ترین محور 
ایران خواهد بود. نتانیاهو تلاش خواهد 
کرد ترامپ را متقاعد کند تا سیاست های 
دولت بایدن در قبال گروه های مقاومت را 
ادامه دهد و از هرگونه توافق احتمالی میان 
ایران و آمریکا جلوگیری کند. برخی ناظران 
بر این باورند که ترامپ در پرونده هسته ای 
ایران به دنبال راه حل های دیپلماتیک 
کید کرده است که باید  است و اخیراً نیز تأ
با استفاده از ابزارهای مختلف اطمینان 
حاصل کرد که ایران به دنبال ساخت سلاح 
هسته ای نیست. با این حال، نتانیاهو 
را  دیپلماسی  این  مسیر  می کند  تلاش 
بر  سازد.  منحرف  سیاسی  فشارهای  با 
اسرائیل،   1۳ کانال  از  گزارشی  اساس 
نتانیاهو در این دیدار به دنبال تضمین 
حمایت سیاسی ترامپ برای تداوم ائتلاف 
دولتی خود در اسرائیل است. همچنین 
به گفته کانال 1۳ اسرائیل، نتانیاهو قصد 
دارد اولویت های جدیدی برای سیاست 
که  دهد  پیشنهاد  آمریکا  خاورمیانه ای 
برخورد قاطع تر با ایران، مهم ترین بخش 

آن خواهد بود. 
 آتش بس در منطقه، اولویت پنهان 

نتانیاهو
گرچه رسانه ها تمرکز دیدار نتانیاهو و   ا
ترامپ را بر موضوع ایران قرار داده اند، اما به 
نظر می رسد ادامه روند آتش بس در منطقه 
نیز از اهمیت زیادی برای نتانیاهو برخوردار 
است. او پیش تر اعلام کرده که به دنبال 
پایان دادن به جنگ های موجود است و 
قصد ندارد وارد درگیری های جدید شود. 
با این حال، بعید است نتانیاهو بتواند 
دیدگاه ترامپ در قبال ایران را بدون تغییر 
باقی بگذارد. او همواره از خلأ گفت وگوی 
مستقیم میان ایران و آمریکا بهره برده و 
توانسته است در این فضای تنش آلود، 
منافع سیاسی اسرائیل را پیش ببرد. در 
همین راستا، سخنگوی کاخ سفید اعلام 
کرده است:»پرزیدنت ترامپ و دولت او 
گروگان های  متعهد به بازگرداندن همه 
اسرائیلی هستند و تیم او به شدت در حال 
تلاش برای انجام این مأموریت است. « 
این مورد نشان می دهد که اولیت برای 
ترامپ در گفت وگو با نخست وزیر اسرائیل 
منطقه است. در نهایت به نظر می رسد 
سفر نتانیاهو به واشنگتن، صرفاً یک دیدار 
دیپلماتیک نیست، بلکه تلاشی استراتژیک 
سیاست  بر  اسرائیل  نفوذ  تثبیت  برای 
خارجی آمریکا در دوران ترامپ. است. این 
دیدار نشان می دهد که نتانیاهو به دنبال 
اولویت های  تغییر  اختلافات،  مدیریت 
منطقه ای و جلوگیری از هرگونه نزدیکی 
دیپلماتیک میان ایران و آمریکاست. در 
نهایت، نتیجه این دیدار می تواند تأثیر 
بسزایی بر معادلات سیاسی خاورمیانه 

داشته باشد. 


